**T**hocculto autē mali **¶ Ca. xiii.**  
esse ceperūt: ut in aptam inobedientiā  
laberetur. Non enim ad malum opus  
puemretur: nisi pcessisset voluntas ma-  
la. Porro male voluntatis iniciū: qd  
potuit esse nisi superbia. Iniciū enim  
omnis peccati superbia est. Quid ē autē  
superbia: nisi puerse celitudo mis ap-  
petitus. Peruersa enī est celitudo. de-  
serto eo cui debet animus int̄erē prim  
cipio: sibi quodāmodo fieri atq; esse  
principiū. Hoc fit cū sibi nimis pla-  
cat. Sibivero ita placet: cū ab illo bo-

no immutabili deficit quod ei magis  
placere debuit q; ipesibi. Spontane-  
us est autē iste defectus. quoniam si vo-  
luntas in amore superioris immutabi-  
lis boni a quo illustrabatur ut vide-  
ret. et accendebar. ut amaret. stabili-  
lis permaneret: nō inde ad sibi placē-  
dum auerteretur. et ex hoc tenebresce-  
ret. et frigesceret: ut vel illa crederet ve-  
rum dixisse serpentē. vel ille dei man-  
dato ipponeret uxoris voluntatē: pu-  
taretq; se vermailiter trāgressorez esse  
preceptū: si vite sue sociam nō desere-  
ret etiam in societatē peccati. Non er-  
go malum opus factum est: id est il-  
la transgressio. ut cibo prohibito vse-  
rentur: nisi ab eis qui iam mali erant.  
Neq; enim fieret ille fructus malus  
nisi ab arbo: mala. Ut autē esset ar-  
bor: mala contra naturam factū est: q;  
nisi vicio voluntatis quod contra na-  
turam est non vtiq; fieret. Sed vicio  
de prauari: nisi ex nichilo facta natu-  
ra non posset. Ac per hoc ut natura sit:  
ex eo habet q; a deo facta ē. Ut autē  
ab eo quod ē deficiat: ex hoc q; de ni-  
chilo facta est. Nec sic deficit homo  
ut omīmo nichil esset: sed ut inelīatus  
ad seipm minus esset q; erat cū ei qui  
sume est int̄erebat. Relicto itaq; deo.  
esse in semetip̄o hoc ē sibi placere nō  
iam nichil esse est: sed nichilo ppī-  
quare. Unde supbi scđm scripturas  
sanctas alio nomine appellantur sibi  
placentes. Bonum est enim surſū ha-  
bere cor: nō tamē ad seipm quod est  
superbie: sed ad dēū quod obediē:  
que nisi huius non potest esse. Est igi-  
tur aliquid humilitatis mīro modo  
quod surſuz faciat cor: et est aliquid  
clacōis quod deorsū faciat cor. Hoc  
quidē quasi contrariū videntur ut ela-  
tio sit deorsū: et humilitas surſuz. S;  
pia humilitas facit subditū superiori.  
Nichil est autē superius deo: et ideo

exaltat huius **l**uilitas quod facit subditu deo.  
**E**cclesiastica autem que in vicio est eo ipso respuit subiectonem. et cadit ab illo quo non est quicquam superius a ex hoc erit inferius: et fit quod scriptum est deieciisti eos dum extolleretur. **N**on enim ait cuelati fuissent. ut propterus extolleretur. et postea diceret: sed cum extolleretur. tunc deieci sunt. **I**psam quippe extollit a deo. **R**ua propter quod nunc ciuitate dei. et ciuitati dei in hoc regnante seculo maxime comedat huius **l**uilitas. et in eius rege qui est Christus maxime predicitur. contrariumque huic virtuti ecclesiastica vis cui in eius aduersario qui est diabolus maxime dominis sacris literis edocet: perfecto ista est magna differencia qua ciuitas unde loquimur utramque discernit: una scilicet societas pionum hominum alia impiorum. singula quecumque cum angelis ad se pertinet. in quibus precessit haec amor dei. hac amor sui. Manifesto ergo a pertoque peccato ubi factum est quod deus fieri prohibuerat. diabolus homo; non compisset: nisi tam illi sibi placere cepisset. **H**inc enim a delectauit quod dictum est: eritis sicut dei. **D**omini melius esse possent summo veroque principio coheredo per obedientiam: non suu sibi existedo principium per superbiam. **D**ei enim creati non sua veritate. sed de veri participacione sunt dei. Plus autem appetendo minus est: qui dum sibi sufficere delegit: ab illo qui ei vivere sufficit. defecit. Illud itaque malum quo cum sibi homo placet tanquam et ipse fit lumine auertitur ab eo lumine. quod ei si placeat. tamen fit lumen: illud in quo malum precessit in abdito: ut sequeretur hoc malum quod perpetratum est in aperto. Verum est enim quod scriptum est. Ante ruinam exaltatur cor: et ante gloriam humiliatur. Illa prorsus ruina que fit in occulto precedit ruinam que fit in manifesto: dum illa ruina esse non putatur. Quis enim exaltacionem ruinam putat: cum iam ibi sit defectus. quod est relictus excusus. Quis autem ruinam esse non videat: quod

fit mandati euidentes atque in dubitata transgressio. Propter hoc deus illud prohibuit: quod cum esset admissus nulla defendi posset in imaginacone iusticie. Et audeo dicere. superbis esse utile eadere in aliquod aptum manifestumque peccatum. unde sibi displicant: qui iam sibi placendo ceciderat. **S**alubrius enim petrus sibi displicuit quando fleuit: quod sibi placuit quando precepit. **N**on dicitur sacer psalmus. Impie facies eorum ignomina. et querent nomen tuum domine: id est ut tu eis placeas. querentib[us] nomine tuu qui sibi placuerat querendo suum. **V**Ca. xxii.

**S**ed est peior damnabilior: quod superbia. qua etiam in peccatis manifestis suffragium excusacionis inquiritur: sicut illi primi homines. quorum nulla dixit serpens seduxit me in aduacium: et ille dixit mulier quam dedisti mecum hec mischi dedit a ligno et edi. Nusquam hic satan petivit veniam: nusquam imploracō medicinē. **N**a licet isti non sicut canit quod omiserunt negant: adhuc tamen superbiam in aliud querit referre quod perera fecit superbiam mulieris in sponte superbiam viri in muliere. **S**ed accusacione potius quam excusacione vera est: ubi mandati diuum est apta transgressionis. Neque enim hoc propterea non fecerunt quod id mulier sponte suadente. vir muliere impariente omisit: qui quicquam deo cui vel crederet vel credetur aponendum fuit.

**S**via ergo **V**Ca. xv. **Q**uoniam est deus ubiens qui creauerat. qui ad suam imaginem fecerat. quod ceteris animalibus proposuerat. quod in paradiiso constituerat. quod rerum omnium copiam salutisque praestiterat. quod preceptis nec pluribus nec gradiibus nec difficultibus onerauerat. sed uno breuissimo atque levissimo ad obedientie salubritatem admicatu lauerat. quod ea creaturam cui libera fuit expedit se esse dominum comouebat iusta dominacione subsecuta est talisque dominacione ut homo quod custodiendo mandatum futurus fuerat.

etiam carnem spiritalis fieret etiam mente carnalis: et qui sua superbia sibi placuerat. dei iusticia sibi donaretur: nec sic ut in sua esset omnimodis potestate. sed a seipso quod dissenties. sub illo cui peccando consensit. per libertate quam concupuit duram misericordiam ageret seruitutem: mortuus spiritu volens. et corpe moriturus mutantur: descriptor eterne vite. etiam eterna misericordia liberet morte damnatus. **Q**uisquis huiusmodi damnacionem vel nimiam vel iniusta putat: metiri perfecto nescit quamta fuerit iniquitas in peccando: ubitanta erat non peccandi facilitas. **H**ic enim abrahe non immrito magna obedientia predicatur. quia ut occideret filium res difficilima est imperata; ita in paradyso tanto maior inobedientia fuit. quanto id quod preceptum est nullius difficultatis fuit. **E**t sicut obedientia sedis hominis eo predictabilior quo factus est obediens usque ad mortem: ita inobedientia primi hominis eo detestabilior quo factus inobediens usque ad mortem. **V**bi enim magna est inobedientie pena proposita. et res a creatore facilis impunita: quinam satis explicit quantum malum sit non obedere in refaci: et tante potestatis imperio et tanto terrentis supplicio. **D**einde ut breuiter dicatur in illius peccati pena. quid inobedientie: nisi inobedientia retributa est. **N**am que homini est alia miseria nisi aduersus eum ipsum inobedientia eius ipsum: ut quoniam noluit quod potuit. quod non potest velire. In paradyso enim etiam si non omnia poterat ante peccatum. quicquid tamen non poterat non volebat: et ideo poterat omnia que volebat. **N**unc vero sicut in eius stirpe cognoscimus. et diuina scriptura testatur: homo vanitatis similis factus est. **Q**uis enim enumerat quod multa que non potest velire: dum libi ipse id est voluntati eius. ipse animus eius. et eo

inferior caro eius non obtempat. **T**emperamentum inuito et animus plerisque turbatur. et caro dolet et veterascit et moritur et quicquid aliud patimur quod non pateremur mutantur: si voluntati nostre nostra natura omnino atque ex omnibus partibus obediret. **A**t enim aliquid caro patitur: quo seruire non simitur. **Q**uid interest unde: dum tamquam iusticiam dominantis dei cui subditi seruire non possumus caro nostra nobis que subdita fuerat non seruiendo molesta sit. quis nos deo non seruiendo molesti nobis poterimus esse non illi. **N**eque enim sic ille nostro ut nos seruendo corporis indulgemus: et ideo nostra est quod recipimus. non illius pena quod fecimus. **D**olores porro qui dicuntur carnis. anime sunt in carne. et ex carne. **Q**uid enim caro per seipsum sine anima. vel dolet vel concupiscit. **S**ed quod caro concupiscere dicitur vel dolere: aut ipse homo sicut disservimus. aut aliquid animi quod carnis afficit passio vel aspera. ut faciat dolorem. vel lenis ut voluptatem. **S**ed dolor carnis tantummodo offendit aie ex carne et quedam ab eius passione dissensio sicuti animi dolor quod tristitia nuncupatur. dissensio est ab his rebus que in nobis nolentibus acciderunt. **S**ed tristiciam plerique percident metus: qui et ipse in anima est non in carne. **D**olor autem carnis non procedit ullus quasi metus carnis. qui ante dolorum in carne sentiatur. **V**oluptate vero procedit appetitus quidam quod sentitur in carne quasi cupiditas eius sicut fames et siti. et ea que in genitalibus viritatis libido noxiatur: cum hoc sit generale vocabulum omnis cupiditatis. **N**on igitur in anima nichil aliud esse quod veluscendi libidinem veteres diffimerunt quod quis non nunquam homo ubi vindicetur nullus est sensus. etiam rebo in animis irascitur. et male scribente stilu collidat. et calamum frangatur ratus. **V**erum

et ista licet irracionalior quedam tñ  
vlicscendi libido est: et nescio qua ut  
ita dixerim quasi vmbra retribuonis:  
ut qui mala faciunt mala patiantur. **E**st  
igitur libido vlicscendi. que ira dici-  
tur: est libido habendi pecuniam q̄ au-  
raria: est libido quomodo cūq; vincē-  
di. q̄ puicacia: est libido gloriādi. que  
iactātia nūcupat. **S**unt multe varie-  
q; libidines. quarū nōnullae habent etiā  
vocabula propria: quedā vēo nō habet.  
**Q**uis enī facile dixerit. quid vōetur  
libido dñndis. **Q**uā tñ plurimū va-  
lere in tirānorū animis etiā ciuitia bel-  
la testātur. **¶ Ca. x vi.**

**D**om igitur snt multarū libidi-  
nes rerū. tñ cū libido dicie neq;  
cūq; rei libido sic additur: nō fere  
assolet animo occurre. nisi illa q̄ ob-  
scene partes corporis excitat. **N**ec aut  
sibi non solū totū corpus. nec solū ex-  
trīsecus vērū etiā intrīsecus vēndi-  
cat totūq; omouet hoīem animi simul  
affectu cū carnis appetitu. cōiuncto at;  
pmixto. ut ea voluptas sequat̄ qua  
maior i corporis voluptatib; nulla est:  
ita ut momēto ipso tpis quo ad eius  
puemitur extrēmū. pene om̄es acies  
et q̄ si vigilia cogitacōnis obruatur.  
**Q**uis aut amicus sapientie sanctiorūq;  
gaudiorū. cōiugalē agēs vitā. s̄ sic  
apls monuit sc̄ies suū vas possidē i  
sanctificacōe q̄ honoē nō i morbo deside-  
rij sic et ḡetes q̄ ignorat deū. nō maler  
si poss̄ sine hac libidine filios p̄creare:  
ut etiā i hoc serēde plis officio sic ei⁹  
menti ea q̄ ad hoc opus creatā sunt  
quēadmodū cetera suisq; operibus  
distributa mēbra suirēt: nutrīvoluta-  
tis acta. nō est u libidinis incitata. **S**o  
neq; ip̄i amatores huius voluptatis  
sue ad cōcubitū cōingales. sue ad  
immūdicias flagicōz. cū voluerint  
cōmouētur: s̄ aliquā motus ille impor-  
tunus ē poscente nullo. aliquādo aut  
destituit imbiante: et cū in animo con-

cupiscentia ferueat. friget in corpore:  
atq; ita mirū in modū nō solū gene-  
randi vōlūtati. vērū etiā lasciuēdi li-  
bidini libido nō seruit: et cū tota ple-  
rūq; menti cohibenti aduersetur non  
nunq; et aduersus seip̄am dñuidetur:  
cōmoto q; animo in cōmouēdo corpe  
seip̄a nō sequitur. **¶ Ca. x vii.**

**M**erito huius libidinis maximie  
pudet: merito et ip̄i amēbra que  
suo quodā ut ita dixerī iure nō om̄i-  
modo ad arbitriū nrm mouet. aut nō  
mouet. pudenda dicūtur: qd ante pec-  
catū hoīs nō fuerūt. **N**ā sicut scriptū ē  
nudi erant et nō cōfundebātur. non q̄  
eis sua nuditas esset incogmita: s̄ tur-  
pis nuditas nō dū erat. q̄ nō dum li-  
bido membra illa p̄ter arbitriū omo-  
uebat: nō dū ad hoīs mōbediētā re-  
varguēdā sua mōbediētā caro quod  
āmō testimoniū p̄hibebat. **N**e q̄ enī  
ceci creati erant ut imperitū vulgus  
opinatur: q̄n quidez et ille vedit aia-  
lia quib; nomia imposuit: et de illa le-  
gitur. vedit mulier quia bonū lignū  
in escā. et q̄ placet oculis ad vidēdū.  
**P**atebāt ergo oculi eoz: sed ad hoc  
nō erāt apti hoc ē nō attēti. ut cognos-  
cerēt qd eis in clūmēto ḡtie p̄staret:  
q̄n mēbra eoz vōlūtati i pugnaē nō  
ciebāt. **Q**ua ḡtia remota. ut pena reci-  
proca mōbediēta p̄lecteret: extitit in  
motu corporis qdaz impudēs nouitas.  
vñ esset indecens nuditas: et fecit at-  
tentos rediditq; confusos. **N**inc est  
q̄ postea q̄ mandatū dei aperta trā-  
gressionē violarūt: scriptū est de illis  
**E**t aperti sunt oculi amboz. et agno-  
uerunt quia nudi erant. et confuserūt  
folia fici et fecerūt sibi campestrīa. **A**-  
peri sunt inquit oculi amboz. non ad  
videnduz nā et anteavidebant: sed  
ad discernēduz inter bonū quod ami-  
serant. et malū in quo ceciderāt. **V**n  
et ip̄m lignum eo q̄ istam faceret di-  
noscentiā si ad vēscendū cōtra vētitum

tangeretur ex ea re nomē accepit: ut appellaretur lignū sciendi boni et mali. Expta enī morbi molestia: evidētior fit etiā iocunditas sanitatis. Cognoverūt ergo q̄ nudi erāt: nudati scilicet ea gratia qua si ebat ut nuditas corporis nulla eos lege peccati mēti eorū repugnare sfundēt. Hoc itaq; cognoverūt qđ felicius ignorarēt: si deo credētes, et obediētes nō cōmitterēt qđ eos cogeret expiri infidelitas et inobedientia quid noceret. Promde osuſi inobedientia carnis sue tāq; teste pena inobedientie sue. consuerūt foliā fici: et fecerūt sibi cāpestria. id est suecinctoria genitaliū. Nā quidē inter p̄tes succinctoria posuerit. Horro autem campestria latinū quidē verbū est: sed ex eo dictū qđ iuuenes qui nudi exercitabāt in campo pudēda o piebant.

Vnde qui ita succincti sūt campestri vulgus appellat. Qd itaq; aduersus dānatā culpā inobedientie volūtate libido inobedienter mouebat: verecundia pudenter tegebat. Ex hoc omes ḡetes quomā ab illa stirpe p̄creati sūt. usq; a deo tenent insitū pendenda velare: ut quidā barbarillas corporis partes nec in balneis nudas habeant: s̄ cū eaꝝ tegimētis lauent.

Per opacas q̄s in die solitudines. cū quidā nudi philosophētur vñ gigno sophiste nominātur: adhibēt tamen genitalibꝫ tegmina. quibꝫ per cetera membrorū carēt. **V**Ca. x. viii.

**O**pus vero qđ libidinē tale per agitur nō soluzim quibusq; stu pris vbi latebre ad subterfugienda hūana iudicia requirūtur. verū etiam in vsu scortorū qđ terrēna ciuitas licita turpidinē fecit. quāuis id agat quod eius ciuitas nulla lex vindicat deūitat tñ publicū etiam p̄missa atq; impunita libido cōspectū: et verecundia naturali habent p̄ius lupanaria

ip̄a secretū: faciliusq; potuit impudicitie nō habere vincula prohibicōmis. qđ impudentia remouere latibula ilius feditatis. Sed hanc etiā ip̄i turpes turpidinē vocāt: cuius licet sint amatores: ostētatores esse nō audēt. Quid ocubitus cōiugalis. qđ scđm matrimonialiū p̄cepta tabularꝫ p̄creando fit causa liberoruſ. Nonne et ip̄e quāq; fit lictus et honestus. remotuſ ab arbitris cubile conquerit. Nōne om̄is famulos at; ip̄os etiā paramimphos et quoſcūq; ingredi quelib; necessitudo p̄misit ante mittit foras. qđ vel blandiri ūinx cōiugi incipiatur. Et qm̄ sic ait etiā quidā romam maximus auctor eloquij. om̄ia recta facta in luce se collocari volūt id est se appetunt sciri: hoc recte factum si appetit sciri: ut tamē erubescat videri. Quis enī nescit ut filij p̄creētur quid inter se cōiuges agat. qñ quidē ut id agat tanta celebritate ducūtur vxores: et tamē cū agit vñ filij nascant. nec ip̄i filij si quimde iam nati sūt testes fieri p̄mittutur. Sic enī hoc recte factum ad sui noticiā lucē appetit aīorū: ut tñ refugiat oculoruſ. Vnde hoc m̄si quia sic geritur quod deceat ex natura: ut etiā qđ pudeat cōmittetur ex penas.

**N**ec est qđ et illi phi. **V**Ca. xix. Philosophi qui veritati p̄pius accesserūt. iram atq; libidinē viciolas amimi p̄ates esse cōfessi sūt eo qđ turpiter atq; mordimate mouerētur ad ea etiā que sapiētia p̄petrari vetat: ac per hoc opus habē moderatricē mentez atq; racōz quā partē ammitricā velut in arce quadā ad istas regēdas phibent collocatā: ut illa imperante istis seruicibꝫ possit in homie iusticia ex om̄i animi parte fuari. Ne igit̄ par tes quas et in homie sapiēte ac tēpante fatētur esse viciolas. ut eas ab hñs rebo ad quas iniuste mouētur. mens

co

pe

cendo et cohibendo refrenet ac  
reuocet atq; ad ea pmittat que sapientie  
lege ccessa sūt. sicut ira ad ex-  
ercendā iustā coherētē. sicut libidi-  
nē ad pagāde plis officiū: hęc inq;  
partes i padiſo ante pēm vīcō se nō  
erant. Nō enī contra rectā volūtatez  
ad aliquid mouebantur: vñ necesse  
eset eas racōmis tanq; frenis regen-  
tib; abstīmere. Nā qd nūc ita mouē-  
tur et ab eis qui tē p anter iuste et pie  
vīuūt. alias facilius. alias difficultius  
tū phibendo. et repugnādo modificā-  
tur: non est vtq; sanitas ex natura. h  
languor ex culpa. Qd aut̄ ire oga a-  
liarūq; affectionū in quibusq; dictis  
atq; factis nō sic abscondit verecun-  
dia ut oga libidinis q; fuit genitalib;  
mēbris quid cause est. msi q; i ceteris  
mēbra corpis nō ipē affectiones h cū  
eis consenserit volūtas mouet: que in  
vsl eoꝝ omīmo dominātur. Nā quis  
quis verbū emitit iratus vel etiā quē-  
q; pcutit nō poss̄ hoc facē. nisi lingua  
et manus iubente quo dāmō volūta-  
te mouerētur: q; mēbra etiā cū in nulla  
est mouētur eadez volūtate. At vero  
genitales corpis partes ita libido  
suo iuri quo dāmō mācipant. ut mos  
uei nō valeat si ipa defuerit: q; msi ipo  
vel vltro vel excitata surrexit. Hoc ē  
qd pudet. hoc est qd intēnū oculos  
erubescendo deuitat: magisq; fert hō  
spectantū multitudinē. qn iuste iras-  
cit hōmī: q; vel vīmus aspectū et qn  
iuste miscetur vxori. ¶ Ca.xx.

**D**uilli canim̄ phī. hoc est cīmī  
nō vidēt. pferētes ḡtra humanā re-  
cūdiā quid aliud q; camī. hoc est  
immundā impudentēq; leutentia: ut  
sc; qm̄ iustū est qd fit i vxore palā nō  
pudeat id agere: nec in vīco aut pla-  
tea qualibet cōugalē cōcubitū deuitare.  
Vicit tū pudor naturalis opī-  
onē huius erroris. Nam et si phibent

hoc aliquādo gloriabūdū fecisse dio-  
genē. ita putantē sectā suā nobilioz  
futurā. si i homīnū memoria insigmor  
eius impudentia figeret: postea tū a  
cīmīs fieri cessatū ē plusq; valuit pu-  
dor: ut erubescerēt hōies hōib;. q; er-  
ror ut hōies cambus esse miles affe-  
ctarent. Snde cīllū vel illos qui hoc  
fecisse referūtur. potius arbitror con-  
cubentiz motus dedisse oculis hōmī  
nescientium quid sub pallio gerere-  
tur: q; humano p̄mētē cōspectu po-  
tuissē illā pagi volūtate. Ibi enī philo-  
sophi nō erubescabant videri se velle  
concubere: vbi libido ipa erubescerēt  
surgere. Et nūc vidēmus adhuc esse  
philosophos scīmicos. Nūc enim sunt:  
qui nō solum amiciuntur pallio. verum  
etiā clauam ferūt: nemo tamen corū  
audet hoc facere. Quod si aliqui au-  
issent: ut non dicā ictib; lapidantiū.  
certe conspuētū saliūs obruerētur.  
Pudet igit̄ huius libidinis hūanā  
fme vlla dubitacōe naturā: et merito  
pudet. In eius quippe mōbedētā q  
genitalia corporis membra solis suis  
motib; subdicit et potestati volunta-  
tis erupuit satis ostēdit: qd fit hōis  
illius p̄me retributū mōbedētē: qd  
in ea parte maxime oportuit apparē  
qua generat̄ ipa natura que illo pri-  
mo et magno in deterius est mutata  
peccato: a cuius nexu nullus eruitur:  
msi id quod cū om̄es in vno essent. in  
cōmūnē perniciē ppetratū est. et deivm  
dicatū iusticia: dei gratia in singulis  
expietur. ¶ Ca.xxi.

**H**abit itaq; ut credamus illos cō-  
inges i paradiso cōstitutos per  
hāc libidinē de qua erubescendo ea-  
dem membra texerūt. impleturos fu-  
isse. quod i sua benedictōne deus di-  
xit. Crescite et multiplicamī: et reple-  
te terram. Post peccatum quippe orta  
est hec libido: post peccatū ēa natura

nō impudēs. amissa potestate cui cor-  
pus ex om̄i pte finiebat. sensit. attēdit  
erubuit. operuit. Illa vero benedictō  
nuptiarū ut cōiugati crescerēt et mul-  
tiplicarent̄ et implerēt terrā. quāvis.  
et in delinquentib⁹ māserit: tamē ante-  
q̄ delinquerēt data est ut cognosce-  
rent p̄e reacōnē filioꝝ ad gloriā cō-  
mūbiꝝ. nō ad penā p̄tinere peccati. S; d;  
nūc hoīes profecto illius que in pa-  
radiso fuit felicitatis ignari. m̄ si p̄ hoc  
qd̄ expt̄ sūnt id est p̄ libidinē de qua  
videmus etiā ip̄am honestatē erubet-  
cere nuptiarꝝ. nō potuisse giḡi filios  
op̄mātur. Alij scripturas diuinas vbi  
legitur post peccatū puduisse nudita-  
tis et pudēda esse contexta p̄suis nō  
accipiētes h̄ infideliter irridētes: alijs  
vero quāvis eas accipiant q̄ honorēt.  
illud tamē qd̄ dictū est crescere et mul-  
tiplicamini. nō scđm carnalē fecundita-  
tē volunt intelligi. quia q̄ scđm animā  
legitur tale aliquid dictū. multiplica-  
bis me in anima mea in virtute vt id  
quod i geneſi seq̄tur. et implete terrā  
et dñamini eius. terrā intelligāt car-  
nē quā p̄sentia sua implet aīa eiusq;  
maxie dñatur cū in virtute multiplica-  
tur. Carnales aut̄ fetus sine libidine  
que post p̄cēm exorta. inspecta. cōfu-  
sa. velata est. nec tūc potuisse nasci. h̄c  
neq; nūc possunt. nec in paradiſo fūtu-  
ros fuisse: sed foris sicut et factuz est.  
Nam postea q̄ inde dimissi sūt ad gi-  
gnēdos filios coierūt: eosq; genu-  
erūt. ¶ Ca. xxii.

**D**Os aut̄ nullo modo dubitam⁹  
secundū bñdictōnē dei cres-  
cere et multiplicari et implere terrā do-  
nū esse nuptiarꝝ quas deus ante pec-  
catū homis ab inīco constituit. creādo  
masculū et feminā: qui sexus vtiq; eui-  
dens in carne ē. Huic quippe operi dei  
etiā benedictio ip̄a subnīcta est. Nā  
cūscriptura dixisset masculū et feminā

fecit eos: cōtinuo subdidit. et benedi-  
dixit eis deus dices. Crescite et multi-  
plicamini et replete terrā: et dñamini  
eius et cetera. Que om̄ia quanq̄ non  
m̄cōuemēter possunt etiam ad intelle-  
ctū spiritalē referri. masculū tñ et fe-  
minā nō sīc simile aliquid etiā in hoīe  
vno intelligi p̄t: q̄ videlicet i eo aliud  
est qd̄ regit: aliud qd̄ regit: h̄ sic eui  
dentissime apparet i diuersi sexus cor-  
porib⁹ masculū et feminā ita creatos.  
ut prolē generādo crescerēt et multi-  
plicarētur et implerēt terrā magne ab  
surditatis est reluctari. Neq; enim de  
spū qui imperat et carne q̄ obtēperat.  
aut de anno racōnali qui regit et ir-  
racōnali cupiditate q̄ regit. aut de v-  
tute contēplatiua q̄ excellit et de acti-  
ua q̄ subditur. aut de intellectu mētis  
et sensu corporis: h̄ apte de vinculo con-  
iugali quo mūicem sibi vterq; sexus  
obstringit dñs interrogatus vtrū  
liceret quacūq; causa dimittere vxorē  
qm̄ ppter duriciā cordis israhelitarꝝ<sup>1</sup>  
moyses dari permisit libellū repudij.  
respondit atq; ait. Nō legistis. q̄ qui  
fecit ab inīcio masculū et femināz fecit  
eos et dixit: ppter hoc dimitte homo  
p̄rem et matrē et adh̄erebit vxori sue  
et erūt duo i carne vna itaq; iā nō sūt  
duo h̄ vna caro. qd̄ ergo deus ouīxit  
homo nō separat. Certū est igit̄ mas-  
culū et feminā ita prīmitus institutos:  
ut nūc hoīes duos diuersi sexus vide-  
mus et nouimus. Vnu autē dici. vel  
pter cōiunctōnē vel ppter originez  
femine. q̄ de masculi latere creata est.  
Nam q̄ aplūs p̄ hoc p̄mū qd̄ deo insti-  
tuēt p̄cessit exemplū: singulos quoq;  
admonet ut viri uxores suas dilig-  
gant. ¶ Ca. xxiii.

**Q**uis aut̄ dicit nō fuisse coi-  
turos nec generaturos nisi pec-  
cassent: quid dicit m̄ si ppter numeroh  
tate sanctorū necessariū homis fuisse

peccati. **S**i enī nō peccādo soli rema-  
neret q̄ sic putat mī peccassent ḡnaē  
nō possent p̄fecto ut nō soli duo iusti  
hoīes possent esse sed multi. necessa-  
rū fuit peccatū. **Q**uod si credē absur-  
dū est: illud potius ē credendū q̄ san-  
ctorū numerus q̄ntus complende illi  
sufficit beatissime ciuitati tantus exi-  
stēt. et si nemo peccass̄: q̄ntus nūc p̄ dei  
ḡram de multitudine colligit̄ peccor̄.  
quousq; filii seculi huius ḡnant & ge-  
nerat: et ideo ille nuptie digne felici-  
tate padisi si peccatū nō fuisset. et dilig-  
endā plem gigneret: et pudendaꝝ  
libidinē nō haberet. **S**ed quō id fie-  
ri posset: nūc nō est quo demōstretur  
exemplo. **N**ec ideo tamē incredibile  
deb̄ videri enī illud vñū sime ista libi-  
dine volūtati potuisse seruire: cū tot  
membra nō seruiūt. **A**n vero manus  
et pedes mouemus cū volumus adea  
que hijs mēbris agēda sunt sime vñ-  
lo remisuntanta facilitate q̄nta & in no-  
bis & in alijs videmus. maxie in artifi-  
cibus quoruq; operū corporalium vbi ad  
exercēdam infirmiorē tardiorēq; na-  
tura agilior accessit industria: et non  
credimus ad opus generacōis filio-  
rū si libido nō fuiss̄. q̄ peccato retribus  
ta est imobedientie. obediēter homibꝫ  
ad voluntatis nutum similiter ut ce-  
tera potuisse illa mēbra seruire. **N**ōne  
cicero in libro de republica cū de im-  
piorū differētia disputaret. et huius  
rei similitudinē ex natura hoīis assume-  
ret. ut filii dixit imperari corporis mē-  
bris ppter obediēti facilitatē: vicio-  
sas vero animi partes. ut seruos aspe-  
riore impio coherceret. **E**t vtiq; ordie  
naturali animus antepomittur corpori: et  
tñ ipse animus imperat corpori facilius  
q̄ sibi. **V**erū tamē hec libido de qua  
nūc disseruimus eo magis erubescē-  
da existit. q̄ animus in ea nec sibi effi-  
cacer imperat ut omnino nō libeat: nec

om̄mo corpori ut pudēda mēbra volū-  
tas potiusq; libido omoueat. **Q**d si ita  
esset: pudenda nō essent. **N**unc vero  
pudet animū resisti sibi a corpore: quod  
ei natura īferiore s̄biectū est. **I**n alijs  
quippe affectōmbꝫ cū sibi resistit ideo  
mīmus pudet: q̄ cū a seipso vincit. ipse  
sevincit: et si īordinate at; vicose. q̄  
ex hijs partibꝫ q̄ racōni subici debet  
tamē a partibꝫ suis: ac per hoc ut di-  
ctum est a seipso vincit. **N**am cū ordin-  
ate se animus vincit ut irracōnates  
motus eius menti racōni subdātur.  
si tamē et illa subdita est deo: laudis  
atq; virtutis ē. **O**m̄us tamē pudet cū  
sibi animus ex vīcōis suis partibus  
nō obtēperat: q̄ cū ei corpus qđ alte-  
rū ab illo est atq; īfra illū est. et cuius  
sime illo natura non viuit: volenti in-  
tentiq; nō cedit. **S**ed cū alia mēbra  
retinetur volūtatis imperio. sime quibꝫ  
illa que contra volūtatē libidinē cō-  
citatur. id qđ appetū implere nō pos-  
sunt: pudicicia custodit nō amissa.  
s̄ nō pmissa delectacōe peccī. **N**ūc re-  
misi. hāc repugnatiā. hāc volūtatis  
et libidinis rixam vel certe ad volūta-  
tis sufficiētiam libidinis īdgentiā.  
proculdubio misiculpabilis imobedi-  
entia penali imobedientia plectere-  
tur. in padiso nuptie nō haberet: sed  
volūtati mēbra ut cetera ita cūcta f-  
uireret: ita gemitale arū. vas ī hoc o-  
pus creatū semiaret. ut nūc terrāma-  
nus. et quod modo de hac re nobis  
volentibꝫ diligētius disputaē verecū  
dia resistit. et cōpellit vñmā honore p-  
fato a pudicis auribꝫ poscere. cur id  
hieret nulla causa esset. s̄ in om̄ia q̄ de  
huiusmōi mēbris sensū cogitatis at-  
tingeret. sime vñlo timore obscenitatis  
liber fmo ferret: nec ipa vñba essent q̄  
vocaret obscenā. s̄ quicq; īde dice-  
ret. tā honestū ess̄ q̄ de alijs cū loq; m̄  
corpis p̄tibꝫ. q̄sq; ergo ad has littēas

impudicus accedit. culpam refugiat  
nō naturā: facta denotet sue turpitudinis  
nō verba nre necessitatis: in quibus  
michi facilime pudicus. et religiosus  
lector aut auditor ignosat: do-  
nec infidelitatē refellā. nō de fide re-  
rū in exptaz. sed de sensu exptaz ar-  
gumentantē. Legit enī hec sine offensione  
qui nō exhorret apłm horrenda  
femīaz flagicia reprehēdantē. que  
immutauerūt naturale vñ in eū vñz  
qui est contra naturā: p̄cipue q̄ nos  
nō dānabile obsecratē nūc sicut il-  
le memorauimus atq; rep̄hēdimus:  
h̄i explicādis quantū possimus hu-  
mane ḡnacōmis effectibus. verba tñ  
sic ille obscena vitamus. ¶ Ca. xxvij.  
**O**mmaret igit̄ plēvir. suscipit  
femia gemalib⁹ mēbris: qñ id  
op⁹ es; et qntū opus es; volūtate mo-  
tis nō libidinē & citatis. Neq; enī ea sola  
membra mouemus ad nutū q̄ cōpa-  
ctis articulata sūt ossib⁹ sicut manus  
et pedes et digitos: verū etiā illa que  
mollibus remissa sūt neruis cū volū-  
mus mouemus agitādo. et porrige-  
do pducim⁹. et torquēdo flectim⁹.  
et cōstringēdo duramus: sicut ea sūt  
que in ore et i facie quantū potest vo-  
lūtas mouet. Pulmōes demq; ipi oīm  
misi medullarū mollissimi viscerūq; ob  
hoc antro pectoris cōmumti ad spiri-  
tum ducendū ac remittendū vocēq;  
emitendā seu modificantā. sicut fol-  
les fabrorū vel organorū. flantis. res-  
piratis. loquētis. clamantis. cantan-  
tis fuiūt volūtati. Omitto qđ aīlib⁹  
quibusdā naturaliter īdītū est ut te-  
gmen quo corpus om̄e vestit̄ si quid  
in quo cūq; loco eius senserint abigē-  
dū. ibi tantū mouēt ubi sentiūt: nec  
solū infidentes muscas. verū etiā herē-  
tes hastas. cutis tremore discutiant.  
Nūquid quia id nō potest homo: ideo  
creator: quib⁹ voluit animātib⁹ dona-

re nō potuit. Si ergo t̄ ip̄e homo po-  
tuit obedientiā etiā īferiorū habere  
membrorū: quā sua ī obedietiā pdit.  
Neq; enī deo difficile fuit sic illum  
condere ut ī eius carne etiā illud nō  
misi eius volūtate moueret: qđ nūne  
misi libidinē nō mouetur. Nā et hōim  
quorūdā naturas nouimus multū ce-  
teris dispares et ip̄a raritate mirabi-  
les: nōnulla ut volūt de corpē facien-  
tū. que alij nullo mō possunt. et audi-  
ta vix credūt. Sunt etenī quicq; aures  
moueant. vel singulas vel ambas si-  
mul. Sunt qui totā cesariē capite īm-  
moto quātū capilli occupāt deponūt  
ad frontē: reuocatq; cū volūnt. Sūt  
qui eoz. que deuorauerūt īcredibi-  
liter plurima et varia paululuz pcor-  
dij contrectatis tanq; de saculo qđ  
placuerit ītegerrimū pferūt. Qui-  
dam voces auium pcorūq; et alioz.  
quorūlibet hōim. sic īimitātur atq; ex-  
p̄munt: ut nisi videātur discerni om̄i-  
no nō possint. Nōnulli ab īmo sme pu-  
dere ita numerosos p arbitrio somi-  
tis edunt: ut ex illa etiā parte canta-  
re videātur. Ip̄e sum exptus. suidae  
hōiem solete cū vellet. Notū est quo-  
dam flere cū volūnt: atq; vbertim lá-  
crimas fundere. Jam illud multo est  
īcredibilius qđ pleriq; fratres me-  
moria recentissima exptisunt. Presbi-  
ter fuit quidaz restitutus noīe i par-  
rochia calamensis ecclesie. quādo ei  
placebat. rogabat autē ut hoc face-  
ret ab eis qui īmirabilē corā scire cu-  
piebant. ad īimitatas q̄si lamētantis  
cuiuslibet hōim voces ita se aufere-  
bat a sensibus. et iacebat similimus  
mortuo ut nō solū vellicātes atq; pu-  
gnantes minime sentiret: h̄i aliqui etiā  
igne vreterit admoto sme ullo dolo-  
ris sensu nisi postmodū ex vulnere.  
Nō autē obmītēdo h̄i nō sentiendo nō  
mouere corpus eo probat qđ tanq;

In defuncto nullus inueniebatur antehilus. **D**ominū tamē voces si clarius loqueretur. tanq̄ de longinquo se audiare postea referebat. **C**ū itaq̄ corp⁹ etiā nunc quibusdā licet in carne corruptibili hanc erūnosaz ducētib⁹ viatā ita in plerisq; mōcōmb⁹ et affectōmib⁹ extra vhtatū natuē modū mirabiliter seruiat: quid cause est ut nō credamus ante inobedientie peccatū corrūpcōmīsq; suppliciū. ad ppaganā plem sime vlla libidie seruire volūtati hūane humana mēbra potuisse. **D**onatus est itaq; homo sibi: qđ deservit dēū placendo sibi: et nō obediēs deo. non potuit obediē nec sibi. **H**inc euidentior miseria qua homo nō vñit et vult. **N**am si vellet viueret beatū se putaret: sed nec sic tñ esset. si turpiter viueret. **V**Ca.xxv.

**T**anq̄ si diligētius attēdam⁹ mihi beatus non vñit ut vult: et nullus beatus nisi iustus. **S**ed etiā ipse iustus nō vñit ut vult: nisi eo puenerit vbi mori. falli. offendī. om̄mo non possit: eiq; sit certū ita semper futurū. **H**oc enim natura expedit. nec plene atq; perfecte beata erit: nisi adepta quod expedit. **N**unc vero quis homī potest ut vult viuere: quādo ipm viuere non est in potestate. **V**iuē enim vult: mori cogitur. **Q**uomō ergo viuit ut vult. qui nō vñit quādui vult. **Q**uod si mori voluerit: quomō potest ut vult viuere. qui non vult viuere. **E**t si ideo mori velit. nō quo nolit viuē. s̄i ut post mortē melius viuat: nō dum ergo ut vult viuit: sed cū adid quod vult moriēdo puenerit. **V**erū eo viuit ut vult. qm̄ sibi extorſit sibi qđ imperauit nō velle qđ nō potest: atq; hoc velle qđ potest sicut ait terentius. quomā non potest id fieri quod vis mihi id vellis qđ possis: nec ideo beat⁹

est. qđ patiēter miser est. **B**eata quippe vita si nō amatur: nō habetur. **P**orro si amatur et habet: ceteris omnibus rebus excellētius necesse est ametur: quomā pp̄ter hāc amandū est quicquid aliud amatur. **P**orro si tantū amatur quantū amari digna est: non enim beatus ē a quo ipa beatavita nō amatur ut digna est: fieri non potest ut eām quis amat. non eternā velit. **T**unc igitur beata erit: quādo eterna erit.

**V**uebat itaq; **V**Ca.xxvi. **H**omo in padiso sicut volebat: quādui hoc volebat qđ deus iisserat. **V**uebat fruens deo ex quo bono erat bonus: vñebat sine vlla egestate: ita semper vñiere habens in potestate. **C**ibus aderat ne esuriret. potus ne sitret: lignū vite ne illum senecta dissolueret: nichil corrūpcōis in corpore vel ex corpore vllas molestias vllis eius sensib⁹ in gerebat: nullus in trīsecus morbus. nullus iectus metebatus extrīsecus: summa in carne sauitas: in anima tota tranquillitas: sicut in paradiſo nullus estus aut frigus: ita in eius habitatore nulla ex cupiditate vel timore accidebat bone voluntatis offendī: nichil om̄mo triste: nichil erat in amiter letum gaudiū verū ppetiebat ex deo in quē flagrabit caritas de corde puro. conscientia bona. et fide nō ficta: atq; inter se coniugum fida ex honesto amore societas. ocos mēns corporisq; vigilia. et mādati sine labore custodia. **N**ō lassitudo fatigabat ociosū: nō somnus pmebat inuitū. In tanta felicitate rerū felicitate hoim. absit ut suspice mur nō potuisse plēseri sine libidinis morbo: s̄i eo voluntatis nutu moueret mēbra illa quo cetera. et sine ardoris illecebroso stimulo cū tranquillitate

animi et corporis nulla corruptio ne in-  
tegritatis infundetur gremio ma-  
ritus uxoris. Neque enim quia experien-  
tia probari non potest. ideo creden-  
dum non est. quando illas corporis  
partes non ageret turbidus calor. sed  
spontanea potestas sicut opus esset  
adhiberet: ita tunc potuisse utero co-  
iugis salua integritate feminei gemi-  
talis virile semem immitti: sicut nunc per  
eadem integritate salua ex utero vir-  
ginis fluxus menstrui crux emitti.  
**E**adem quippe via posset illud inici:  
qua hoc potest eici. **V**er enim ad pa-  
riendū non doloris gemitus sed ma-  
turitatis impulsus feminea viscera re-  
laxaret: sic ad fetandū et concipiendū  
non libidinis appetitus. sed voluntatis  
vuls naturam utraq; coniungeret.  
**D**e rebus enim loquimur nunc pudē-  
vis. et ideo quāvis anteq; eaꝝ pude-  
ret quales esse potuissent comiciamus  
ut possumus: tamen necesse est ut no-  
stra disputacō magis frenet. ea que  
nos reuocat verecundia. q̄ eloquētia  
que nobis parum sufficit adiuvet.  
**N**am cum id quod dico nec ipi exper-  
ti fuerint qui experiri potuerūt. quo-  
niam preoccupante peccato exilii; de  
paradiso ante meruerūt q̄ sibi iope-  
re serende ꝑ paginis tranquillo arbitrio  
conuemirent: quomodo nunc cū  
ista cōmemorātur sensibus occurrit  
humans. nisi experientia libidinis tur-  
bide non cōiectura placide voluntatis.  
**H**inc est q̄ impedit loquentē pu-  
dor: et si non deficiat racō cogitantem.  
**V**eruntamē omnipotenti deo sumo.  
ac sume bono creatori omnī natura-  
rum. voluntatū autē bonarū adiutori  
ac remuneratori. **M**alarū autē relicto-  
ri et dānatori. utraq; ordinatori. non  
defuit vñiq; consiliū quo certū nume-  
rū ciuiū in sua sapientia pdestinatum  
etiam ex dānato genere hūano sue

cūtatis impleret: nō eos iā meritis.  
quando quidē vniuersa massa tanq;  
in viciata radice dānata est. sed gra-  
tia discernens: et liberatis non solum  
de scīpīs. verum etiam de nō liberatis  
quid eis largiatur ostendens. **N**on  
enim debita sed gratuita bontate tūc  
se quisq; agnoscat erutū malis: cum  
ab eorum hominū consoritio fit immu-  
nis. cū quibus illi iusta esset pena cō-  
mumis. **C**um ergo non crearet deus  
quos peccaturos esse presciuit. quan-  
doquidem in eis et ex eis et quid eorū  
culpa mereretur. quid sua gratia do-  
naretur posset ostendere: nec sub illo  
creatore ac dispositore peruersa mor-  
dīacō delīquentiū certum peruerteret  
ordinē rerū. **¶ Ca. xxvii.**

**P**roinde peccatores et angeli et ho-  
mīnes nichil agunt quo impe-  
diantur magna opera domini exqui-  
fita in omnes voluntates eius. quoni-  
am qui prouidenter atq; omnipotē-  
ter sua cuiq; distribuit nō solum bo-  
nis verum etiam malis benevit nouit.  
**A**ce per hoc propter meritum prime  
male voluntatis ita damnato atq; ob-  
durato angelo malo ut iam bona vo-  
luntatem ulterius non haberet. bene  
vtens deus. cur non pmitteret ut ab  
illo primus homo qui rectus hoc est  
bonae voluntatis creatus fuerat tēpta  
retur: quādoquidē sic erat institutus  
ut si de adiutorio dei fideret bonus ho-  
mo. malum angelum vinceret. si autē  
creatorem atq; adiutoriē superbe sibi  
placendo desereret vinceretur. meri-  
tum bonum habens in adiuta diuini-  
tus voluntate recta. malū vero in de-  
serente deum voluntate peruersa. quia  
et ipm fidere de adiutorio dei nō qui-  
dem posset sine adiutorio dei. nec tamē  
ideo ab hijs diuīne gratie beneficij  
sibi recedere non habebat in potesta-  
te. **N**am sicut in hac carne viuere sine

adūmentis alimentoꝝ in potestate  
nō est: nō aut̄ in ea vivere in potesta-  
te est. quod faciūt qui seipos necant:  
ita bene vivere sine adiutorio dei etiā  
in paradiso nō erat in potestate. Erat  
autē in potestate male vivere. si beatit-  
udine nō p̄misura: et pena iustissima  
secutura. Cū igitur huic futuri casu  
humani deus non esset ignarus: cur  
eū nō smeret inuidi angeli malig-  
nitate tēptari. nullo modo quidē quod  
vinceretur incertus. sed nichilomin⁹  
preciosus quod ab eius semine adiu-  
to sua gratia idē ipse diabolus fuerat  
sanctorū gloria maiore vīcedus. Ita  
factū est. nec deū aliquid futuroꝝ la-  
teret. nec prescīdo quenq; peccātū cō-  
pelleret: et quid interesset inter appriā  
cuiusq; presūp̄cōem̄ suā tuicōnē. an-  
gelice & humane racōnali creatuē cō-  
lequēti experīētia demōstraret. Quis  
enim audeat credē aut dicere ut ne-  
q; angelus neq; homo caderet in dei  
potestate nō fuisse. Sed hoc eorū po-  
testati mālit non auferre: atq; ita et  
quantū bom̄ sua gratia valeret ostē-  
dere. ¶ Ca. xxviii.

**E**cce rūtaq; ciuitates duas a-  
mores duo: terrenā scilicet amor  
sui usq; ad contemptū dei: celestē vero  
amor dei. usq; ad contemptū sui. Demiq;  
illa in seip̄a: hec in dñō gloriatur. Illa  
enim querit ab homīb; gloriam: hu-  
ic autē conscientie deus testis maxime  
est gloria. Illa in gloria sua exaltat ca-  
put suū: hec dicit deo suo. gloria mea  
et exaltās caput meū. Ili in prīcipi-  
bus eius. vel i eis quas subiungat na-  
cōibus dominādi libido dominatur:  
in hac seruit mūicē in caritate. et ipso  
sit cōfusendo. et subditī obtēperan-  
do. Illa in suis potentib; diliget virtu-  
tem suā: hec dicit deo suo. diligam te  
domine virtus mea. deoq; illa sapi-

entes eius scđm hōieꝝ viuētes à cor-  
pis à animi sui bona à vtriusq; secta-  
ti sūt. aut q̄ potuerit cognoscere deū. nō  
ut deū honorauerūt vel gratias egērūt  
sed euānuerūt in cogitacōibus suis.  
et obscuratū est insipiens eo: eorū. di-  
centes se esse sapientes. id est dñante  
hibi supbia in sua sapientia sc̄e extol-  
lentes stulti facti sunt: et immutau-  
rūt gloriam incorruptibilis dei in simi-  
litudinē imaginis corruptibilis ho-  
mīnis. et volucrū. et quadrupeduz. et  
serpentū: ad huic sc̄emodi enī simula-  
cra adoranda vel duces populoꝝ vel  
sectatores fuerūt: et coluerūt at; serui  
erūt creatuē potius q̄ creatori qui est  
benedictus in secula: in hac aut nul-  
la est homīnis sapientia nisi pietas qua-  
recte colitur verus deus. id exspectās  
premiū in sociate sanctorū. nō soluz  
hōim verū etiā et angelorū. ut sit deus  
omnia in omnibus amen.